4. Referitoriu la dreptul de proprietate, se va face acord separat între reuniune și autor.

5) Manuscriptele să se trimită la adresa subsemnatului președinte în Arad, până la termenul susamintit. — Arad, din ședința ordinară a comitetului central ținută în 7/19 Iunie 1894. — Teodor Conțea m. p. președinte. — Nicolae Ștefu m. p. secret. I.

„Săteanul” va fi numele unei reviste, ce va apărea din 1-a Septembrie a. c. odată pe lună în broșure de 4—5 coale și va cuprinde literatură populară în prosă și în poezie.